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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá modelováním pomocí ploch v programu Solid Edge. Cílem

práce je vypracování průvodce plošným modelováním, který je věnován popisu

uživatelského rozhraní i jednotlivým konkrétním příkazům pro modelování v modulu

„Tvorba ploch“ v programu Solid Edge. Součástí praktické části bakalářské práce je také

vzorový model s podrobným postupem modelování a dva příklady pro následné

procvičování, které by měly studentům pomoci s pochopením tohoto druhu modelování, buď

přímo ve výuce, nebo při samostudiu.

Klíčová slova: CAD, parametrické modelování, modelování pomocí ploch, Solid Edge

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with surface modeling in program Solid Edge. The aim of this

thesis is to develop a guide to surface modeling. This guide deals with the description of

the user interface and individual specific commands for modeling in the module "Surfacing"

in program Solid Edge. The practical part of the bachelor's thesis also includes a sample

model with a detailed modeling procedure and two examples for subsequent modeling

practice. The sample model should help students to understand this type of modeling, either

directly in teaching or self-study.
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ÚVOD

Nároky na kvalitu a přesnost výrobků jsou vysoké, a proto donutily výrobce v oblasti

techniky hledat nové kroky a cesty pro další růst a zvýšení efektivity výroby. V prvním kroku

to bylo zavádění počítačových CAD systémů i systému CIM, které pomohly ke zrychlení a

zefektivnění vývoje nových výrobků a vedly ke snížení nákladů pro vývoj i výrobu. Kreslení

na rýsovacím prkně, jak tomu bylo na začátku minulého století, se postupně nahrazovalo

počítačovými CAD systémy a v současnosti se již prakticky nevyužívá.

Později, jak se postupně zvyšovala složitost výrobků, například vývoj karoserie automobilů

a křídel letadel, se zavedlo plošné modelování. Právě toto plošné modelování pomohlo

zrychlit a zvýšit produktivitu vývoje i u složitějších výrobků, a proto je mnoho produktů

navrženo pomocí technik plošného modelování kvůli požadavkům trhu na design a

ergonomii. Estetika modelu mnohdy bývá zájmem číslo jedna a klíčovým prvkem v procesu

návrhu. Funkčnost produktu se odsunuje a je již druhořadým zájmem. Proto byly do řady

CAD softwarů zaváděny možnosti přímého modelování tvarových ploch za pomoci

prostorových křivek nebo průniků dvou či více těles. Softwary pro objemové modelování

dnes často disponují moduly pro tvorbu obecných ploch. V současnosti jsou tyto systémy

natolik pokročilé, že se využívají zcela běžně a denně. Práce s plochami však vyžaduje

určitou míru zkušeností a představivosti konstruktéra, díky čemuž plošné modelování bývá

často obtížnější než běžné objemové.

Teoretická část bakalářské práce v úvodu poskytuje obecný přehled souboru CIM,

představení CAD systémů, jejich historie i rozdělení. V dalších kapitolách je pozornost

věnována parametrickému modelování, v současnosti nejrozšířenějším CAD systémům,

modelování pomocí ploch a také softwaru Solid Edge, jeho historii, funkci i synchronní

technologii.

Praktická část bakalářské práce představuje vypracovaného průvodce modelováním pomocí

ploch v programu Solid Edge v rámci modulu „Tvorba ploch“. Seznamuje také

s uživatelským rozhraním softwaru Solid Edge, popisem jednotlivých funkcí a příkazů

s možnostmi jejich využití. Obsahuje také vzorový příklad (model PET láhve) s podrobným

postupem modelování a dva příklady pro praktické procvičování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÉ MODELOVÁNÍ

Počítačové modelování prošlo dlouholetým vývojem, od ručního kreslení na rýsovacím

prkně až po 3D počítačové konstruování, které umožňuje 3D zobrazení a vizualizace

strojních součástí pomocí CAD počítačového softwaru. Na rozdíl od nejstaršího 2D

zobrazení, 3D zobrazení umožňuje člověku vnímat objekt prostorově, což je mnohem

jednodušší, zejména v případě zobrazení složitějších dílů a zařízení. [1], [2]

1.1 Počítačem podporovaná výroba (CIM)

CIM (z anglického Computer Integrated Manufacturing) představuje soubor činností

výrobních fází od návrhu, marketingu, konstrukce, výroby až po expedici zákazníkovi. Jeho

úkolem je propojení systémů mezi jednotlivými výrobními fázemi. Při zavedení systému

dle CIM je výroba efektivnější, levnější a rychlejší. Firmám se snižují výrobní náklady a

zvyšuje se jejich konkurenceschopnost. [1]

Obrázek 1: Fáze výroby dle CIM [1]
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1.2 Složky CIM

Každá firma má vlastní organizační strukturu, přičemž si sama určuje rozdělení výrobních

divizí, personální obsazení a také způsoby propojení a komunikace mezi jednotlivými

divizemi.

Soubor fází CIM se dělí na CAE, CAM a CAQ.

CAE (Computer-Aided Engineering) je počítačová podpora inženýrských prací. Patří sem

například systémy pro konstrukci (CAD) a pro technologii (CAP a CAPE).

CAM (Computer-Aided Manufacturing) je počítačová podpora výroby. Patří sem systémy

pro organizaci plánování CAPP a také všechny systémy CAE.

CAQ (Computer-Aided Quality Check) je počítačová podpora kontroly kvality. [1]

Vzhledem k tomu, že se předkládaná bakalářská práce zabývá 3D modelováním, bude

následující kapitola teoretické části věnována CAD systémům.
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2 CAD MODELOVACÍ SYSTÉM

CAD modelovací systém představuje počítačový software pro technické kreslení, návrh,

modelování a vytváření projektů, který lze v současnosti nainstalovat do všech výkonnějších

zařízení jako jsou počítače, notebooky, tablety i mobily. V dnešní době je velmi rozšířený

ve strojírenském, leteckém, automobilovém a elektrotechnickém průmyslu z důvodu

usnadnění vývoje a výroby jednotlivých výrobků.

Mezi modelovací software patří v současné době například Solid Edge a NX od společnosti

Siemens, CATIA (a nyní i SolidWorks) od společnosti Dassault Systèmes, AutoCAD a

Inventor od společnosti Autodesk a program Creo od společnosti PTC. Za zmínku jistě stojí

také nový modelovací software ZWCAD. Mezi společnostmi, které vyvíjejí modelovací

programy, probíhá konkurenční boj. Neustále proto investují nemalé finanční prostředky

do vývoje a do vzdělávání svých konstruktérů. [1]

2.1 Historie CAD systémů

Zavedení a rozvoji CAD systémů předcházelo období, kdy veškerý vývoj, návrh a

konstrukce probíhal ručně na papíře na rýsovacím prkně, kdy konstruktér musel mít velmi

dobrou představivost a musel vědět, jak chce zadaný projekt realizovat, aby své dílo dotáhl

do úspěšného konce. V případě velkého a složitějšího projektu bylo obvykle velmi důležité

spolupracovat a zkonzultovat projekt společně s dalšími kolegy. [3]

Obrázek 2: Pracoviště s rýsovacím prknem [1]
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Po druhé světové válce, kdy požadavek na přesnost výroby mnohonásobně stoupl, bylo již

nutné hledat nové cesty, které zvýší efektivitu a přesnost výroby. Technické výpočty se

nedaly řešit ručně na papíře s pomocí logaritmického pravítka, protože již nebyly časově

efektivní a také kontrola správnosti zabírala mnoho času.

Na konci 60. let a počátku 70. let 20. století velké firmy, především v automobilovém,

elektrotechnickém a leteckém průmyslu, hledaly novou cestu pro svůj další rozvoj a

pro zrychlení vývoje a výroby.

Shodly se, že budoucnost se bez počítačů neobejde, zejména pokud by chtěly udržet svoji

pozici a posouvat svoji společnost dále, a začaly proto mohutně investovat do vývoje

počítačů. Do vývoje a výzkumu CAD systémů se začaly zapojovat jednotlivé významné

firmy jako třeba Ford, Boeing, General Motors a General Electric. V této době byly počítače

velmi vzácné a v domácnostech se prakticky nevyskytovaly, pouze ve velkých firmách,

kde zároveň také probíhal první vývoj CAD programů. Tyto sálové počítače byly obrovské

a pro fungování potřebovaly velké prostory, většinou celou místnost. Také jejich pořizovací

cena byla vysoká, a proto byl provoz nákladný.

Postupně vznikaly jednotlivé společnosti, které se zabývaly vývojem CAD programů na

míru pro určité průmyslové odvětví a za jejich používání prodávaly dalším firmám licenci

nebo tyto programy nabízely firmám pro jejich další rozšíření nebo vývoj. [1], [3]


[…]


z druhé skici vytáhněte plochu do délky 2 mm. Třetí skica leží na té zmíněné první rovině,

ve které nakreslete kruh o průměru 75 mm. Ve čtvrté skici, ležící na druhé rovině, nakreslete

kruh o průměru 90 mm. Následně proveďte modelování a zaoblení podle obrázků a zadání

pomocí vhodných příkazů. Profil ucha hrnku pro tažení je ve tvaru kruhu o průměru 8 mm.
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Obrázek 132: Hrnek – rozměry (přední pohled)

Obrázek 133: Hrnek – rozměry (dimetrický pohled)
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Po vytvoření ucha hrnku a oříznutí nadbytečných ploch převeďte na objemové těleso pomocí

funkce „Zesílení“. Po převedení proveďte na modelu další tři zaoblení podle obrázku níže.

Obrázek 134: Hrnek – rozměry (finální zaoblení)

Po zaoblení je modelování prvního příkladu dokončeno.

9.2 2. příklad – kladivo

Zadání: Vymodelujte následující model kladiva dle zadaných rozměrů podle obrázků níže

s použitím příkazů „BlueSurf“, „Vysunutí“, „Oříznout“, „Ohraničit“, „Průsečnice“,

„Zrcadlená kopie součásti“ a „Zaoblení“.

Obrázek 135: Kladivo – finální model (otočený o 90° doleva)
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V prvním kroku vytvořte dvě pracovní roviny, které jsou rovnoběžné s pravým bokorysem

(yz). První rovina leží ve vzdálenosti 70 mm ve směru záporných souřadnic osy x a druhá

rovina leží ve vzdálenosti 50 mm ve směru kladných souřadnic osy x. V dalším kroku

vytvořte dvě skici. První skica leží na pravém bokorysu (yz), ve které nakreslete čtverec

o rozměru 30 mm podle obrázku 137. Druhá skica leží na té zmíněné první rovině, ve které

nakreslete opět čtverec stejného rozměru jako v té první skici. V třetí skici nakreslete rovnou

křivku o délce 30 mm podle obrázku 138, která leží přímo na ose y neboli na půdorysu. Dále

pokračujte vytvořením plochy kladiva a plosky pomocí vhodného příkazu. Poté na spodní

ploše kladiva vytvořte čtvrtou skicu, která má tvar elipsy podle obrázku 139 a slouží

pro vytažení plochy rukojeti kladiva o délce 300 mm.

Obrázek 136: Kladivo – rozměry (přední a levý pohled)
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Obrázek 137: Kladivo – profil první a druhé skici

Obrázek 138: Kladivo – profil třetí skici

Obrázek 139: Kladivo – profil čtvrté skici
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V dalším kroku proveďte takzvané „zkosení“ na kladivu pomocí funkce „BlueSurf“ a poté

nepotřebné plochy ořízněte pomocí příkazu „Průsečnice“. Vytvořte dvě skici. První skica

leží na plosce kladiva, v ní nakreslete křivku podle obrázku 140. Druhá skica leží na předním

pohledu kladiva, v něm nakreslete křivku s úhlem 10° od vrchní plochy kladiva podle

obrázku 141. Stačí vytvořit jednu plochu na jednom rohu a poté pomocí funkce „Zrcadlená

kopie součásti“ 2x zrcadlit na další stranu. Při prvním zrcadlení promítněte jednu plochu

přes rovinu „Nárys (xz)“ a poté při druhém zrcadlení dvě horní plochy přes rovinu

„Půdorys (xy)“.

Obrázek 140: Kladivo – profil řezu pro funkci „BlueSurf“

Obrázek 141: Kladivo – profil trajektorie pro funkci „BlueSurf“
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Obrázek 142: Kladivo – profil plosky po provedené zrcadlení a průniku

Po provedení zrcadlení a oříznutí nadbytečných ploch spojte všechny plochy kladiva pomocí

funkce „Sešití“, čímž dojde i k převodu na objemové těleso, protože plochy jsou uzavřené.

Následně na objemovém tělese proveďte všechna zaoblení podle hodnot na obrázku 136.

Tímto je modelování druhého příkladu dokončeno.
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zabývá modelováním pomocí ploch v programu Solid

Edge.

Hlavním záměrem je vypracování průvodce plošným modelováním v modulu

„Tvorba ploch“ (Surfacing) s podrobným popisem jednotlivých funkcí a příkazů, který bude

také sloužit pro výuku CAD modelování studentům, kteří již mají základní znalosti práce

se softwarem Solid Edge, zejména s objemovým modelováním.

Samotnému modelování pomocí ploch předchází obecné představení CAD systémů, včetně

teorie a historie, jejich postupný vývoj se zaměřením na plochy a jejich využití v průmyslu.

Dále je v teoretické části popsán program Solid Edge a jednotlivé typy ploch.

Praktická část práce zahrnuje formou vypracovaného manuálu postupy při plošném

modelování od spuštění softwaru až po vytvoření vzorového modelu. Tento průvodce by měl

studentům rozšířit znalosti a schopnosti plošného modelování tak, aby každý student, který

podle něj bude postupovat, uměl zvládnout plošně modelovat jednoduchý model, například

dva modelové příklady pro procvičování přiložené na konci praktické části.

Na závěr bych chtěl vyzdvihnout několik poznámek a výhod softwaru Solid Edge a

modelování pomocí ploch. Hlavní výhodou tohoto softwaru je jeho jednoduchost, přívětivé

uživatelské rozhraní a moderní design v souladu s trendy současné doby. Jeho výhodou je

i možnost kvalitního modelování pomocí ploch a snadná dostupnost pro studenty díky

bezplatné studentské licenci. Součástí softwaru je přiložená nápověda, ve které je možné

najít vše. Modelování pomocí ploch roste na popularitě i v potřebě a dle mého názoru má

i budoucnost, protože usnadňuje modelování složitějších tvarů.
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