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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Josefa Zadubana se zabývá plošným modelováním tvarových ploch v programu

Solid Edge. Rešeršní část představuje obecně počítačem podporované modelování (CAD), průřez

vývojem modelování po současnost, základní rozdělení s podrobnějším zaměřením na problematiku

plošného modelování. Nechybí ani představení samotného softwaru Solid Edge.

V experimentální části se student zabýval praktickou ukázkou konkrétní tvarové součásti (PET

lahve). Postupně tak vytvořil přehledný manuál k modelování v modulu „Tvorba ploch“. Tento

manuál je určen zejména uživatelům, kteří již mají se Solid Edge minimální zkušenost, a bude

rovněž sloužit pro potřeby výuky tohoto softwaru. Nedílnou součástí práce jsou i dvě cvičné

součásti uvedené v příloze. Vzhledem k tomu, že student neměl předchozí zkušenosti s tímto

druhem modelování, se zhostil zadaného úkolu iniciativně a svědomitě. Prokázal tak schopnost

samostatného řešení dané problematiky. Jednotlivé kroky také pravidelně konzultoval. Dle mého

názoru je práce napsána přehledně a srozumitelně, proto ji doporučuji k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát. Největší míra shodnosti se

týká technických listů uvedených v příloze, nikoli textu v práci samotné.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce